
Präsidium und Sekretariat: 

Hochschule Luzern – Wirtschaft | Institut für Tourismus und Mobilität ITM, Rösslimatte 48, Postfach, 6002 

Luzern | Tel: +41 41 228 42 88 | URL: http://www.svwg.ch |E-Mail: widar.vonarx@hslu.ch  

Einladung zum Forum der SVWG 

Neue Mittelverteiler zur Stärkung des öV in der Schweiz? 

Nutzenpotentiale, Machbarkeit und Kostenperspektiven für Light Rail, Metro 
und Tram 

Geht an: 

SVWG Mitglieder 

Öffentlichkeit 

Sehr geehrte Damen und Herren  

Wir freuen uns, Sie zum nächsten Forum wie folgt einzuladen: 

Ort: Kongress-Zentrum Kreuz, Bern (https://kongresszentrumkreuz.ch/) 

Datum: Mittwoch, 28. Januar 2026  

Zeit: 13:30 – 19:00  

Programm (Inputs) und Diskussionen: 

13:30 – 

13.40 
Begrüssung: Relevanz des Themas Widar von Arx 

13:40 – 

14.00 

Weiterführende Erkenntnisse zum städtischen 

Nahverkehr aus dem Gutachten Verkehr 2045 
Michael Nold, ETH 

14:05 – 

14.20 

Konzeptionelle Überlegungen zur Rolle der 

Mittelverteiler im öV-System 
Claudio Büchel, VBG 

14.25 – 

14.40 

Herausforderungen und Erfolge bei der Umsetzung 

neuer Mittelverteiler im Kontext der 

Agglomerationsprogramme 

Isabel Scherrer, ARE 

14.45 – 

15.00 

Verkehr 45 nutzen, damit sich Tramprojekten 

finanziell einfacher realisieren lassen 

Ueli Stückelberger, 

VöV 

15.00- 

15.20 
Pause 

15.20 – 

15.35 

Erfahrungen und Perspektiven im Grossraum Zürich: 

Limmattalbahn und Tramtangente Nord 

Wilfried Anreiter, 

Kanton Zürich 

http://www.svwg.ch/
mailto:widar.vonarx@hslu.ch
https://kongresszentrumkreuz.ch/


Präsidium und Sekretariat: 

Hochschule Luzern – Wirtschaft | Institut für Tourismus und Mobilität ITM, Rösslimatte 48, Postfach, 6002 

Luzern | Tel: +41 41 228 42 88 | URL: http://www.svwg.ch |E-Mail: widar.vonarx@hslu.ch  

15.40 – 

15.55 

Das Projekt «TramTreno” in Lugano: Verkürzung 

der Reisezeiten und neue Knotenpunkte für die 

Agglomeration 

Martino Colombo, 

Kanton Tessin 

16:00 – 

16. 15

Le projet genevois de nouvelle liaison souterraine 

Jura-Léman-Salève 

David Favre et 

Matthieu Baradel, 

Canton de Genève 

16:20 – 

16.35 

Pro- und Contra für ein Metrosystem am Beispiel der 

Agglomeration Zug 
Oliver Frei, Infras 

16.40 – 

17.10 

Panel-Diskussion: Erkenntnisse für Rolle von 

Mittelverteilern zur Weiterentwicklung des öV 

Systems Schweiz  

Ulrich Seewer, ARE 

(Moderation) 

17.10 – 

19.00 
Apéro Alle 

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um Ihre Anmeldung bis spätestens 25. Januar 2026 
via https://forms.office.com/e/hbzAepJktj oder an carmen.leibundgut@hslu.ch. 

Freundliche Grüsse SVWG 

Christian Laesser | Veranstalter Widar von Arx | Veranstalter 

http://www.svwg.ch/
mailto:widar.vonarx@hslu.ch
https://forms.office.com/e/hbzAepJktj
mailto:carmen.leibundgut@hslu.ch

